¹ https://jornalggn.com.br/justica/bolsonaristas-redes-sociais-bloqueadas-questoes-judiciais/
² https://noticias.uol.com.br/colunas/juliana-dal-piva/2023/05/26/eduardo-bolsonaro-e-socio-
nos-eua-de-empresario-que-apoiou-atos-golpistas.htm

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO DUARTE

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do senhor Paulo Generoso,

suspeito de ter apoiado atos golpistas, para prestar

esclarecimentos sobre os fatos ocorridos em 12 de

dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na Lei

n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido

o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o senhor Paulo Generoso, suspeito de

ter apoiado atos golpistas, para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar

Mista de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Paulo Generoso é fundador do Movimento República Curitiba, que surgiu em

2016 para apoiar a Operação Lava Jato. O movimento também defendeu a eleição do ex-

presidente Jair Bolsonaro em 2018 e 2022. Com 1,2 milhão de seguidores, a página do

grupo no Facebook espalhou notícias falsas sobre as urnas eletrônicas, a pandemia de

covid-19, além de apoiar atos golpistas.

Paulo Generoso, como é conhecido, já teve sua rede social (Twitter) bloqueada pelo STF,

por questões legais, isto é: apoio aos atos de 8 de janeiro¹.

No dia 18 de março de 2023, Paulo Generoso abriu a empresa BRAZ GLOBAL

HOLDING LLC, que tem como sócio o Deputado Federal Eduardo Bolsonaro.

https://jornalggn.com.br/justica/bolsonaristas-redes-sociais-bloqueadas-questoes-judiciais/
https://noticias.uol.com.br/colunas/juliana-dal-piva/2023/05/26/eduardo-bolsonaro-e-socio-nos-eua-de-empresario-que-apoiou-atos-golpistas.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/juliana-dal-piva/2023/05/26/eduardo-bolsonaro-e-socio-nos-eua-de-empresario-que-apoiou-atos-golpistas.htm

¹ https://jornalggn.com.br/justica/bolsonaristas-redes-sociais-bloqueadas-questoes-judiciais/
² https://noticias.uol.com.br/colunas/juliana-dal-piva/2023/05/26/eduardo-bolsonaro-e-socio-
nos-eua-de-empresario-que-apoiou-atos-golpistas.htm

Segundo às investigações da UOL, a Agência Pública e o Clip (Centro Latinoamericano

de investigações jornalísticas), a abertura de empresa nos EUA é suspeita, uma vez que

não possui clareza no ramo de atuação e o sócio, o Deputado Eduardo Bolsonaro, tem

estreita relação com o apoiador dos atos de 8 de janeiro. Consta na matéria², veja:

‘‘Os documentos obtidos junto ao governo do Texas mostram a criação da Braz Global

Holding, mas neles não há informações sobre qual é o ramo do negócio. No mesmo

local, em um curto espaço de tempo, Paulo Generoso registrou outras duas empresas: a

Liber Group Brasil, em 13 de janeiro, e o Instituto Liberdade, em 8 de fevereiro. Nessas,

Eduardo Bolsonaro não consta oficialmente como responsável, apenas Generoso, André

Porciúncula e outra ex-servidora do governo Bolsonaro, Raquel Brugnera,

apresentados como diretores.’’

Nesse sentido, o convocado que foi apoiador dos movimentos antidemocráticos, dentre

eles, os atos do dia 8 de janeiro. Agora, dois meses após os atos de 8 de janeiro, abre

empresa nos EUA com Eduardo Bolsonaro, Deputado Federal, filho do ex-presidente Jair

Bolsonaro, com ramo de atividade imprecisa.

Paulo Generoso é empresário e teria apoiado atos golpistas ocorridos no dia 8 de janeiro.

Diante da relevância e gravidade dessas informações, é de extrema importância que sejam

realizados os devidos esclarecimentos a respeito de suas ações, bem como sua possível

relação com os eventos ocorridos na referida data.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento de

convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os elementos que

compõem o complexo arcabouço dos fatos que são objeto desta CPMI.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023

Deputado DUARTE

(PSB/MA)

https://jornalggn.com.br/justica/bolsonaristas-redes-sociais-bloqueadas-questoes-judiciais/
https://noticias.uol.com.br/colunas/juliana-dal-piva/2023/05/26/eduardo-bolsonaro-e-socio-nos-eua-de-empresario-que-apoiou-atos-golpistas.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/juliana-dal-piva/2023/05/26/eduardo-bolsonaro-e-socio-nos-eua-de-empresario-que-apoiou-atos-golpistas.htm